
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

Comune di Alessandria del Carretto 

(CS) 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINA:    
 

N. 55 DEL REG. GENERALE 
N. 45 DEL REG. AREA 
 
DATA: 13/03/2024 

OGGETTO: 
Impegno spesa e affidamento fornitura di materiale 
pubblicitario a favore della Ditta  Pubblienne di 
Antonio Nigro .CIG: B0CED5DAB8           
 

 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno tredici  del mese di  marzo  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTO il decreto sindacale di nomina con il quale si è proceduto alla nomina della  
sottoscritta, quale responsabile dell’ufficio tecnico comunale conferiti i poteri di 
assumere gli atti di gestione, compreso l’adozione degli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno; 
DATO ATTO  che si rende necessario provvedere alla fornitura di locandine, 
manifesti e stampati vari per finalità istituzionali di questo Comune; 
 

PREMESSO CHE:  

 
• Per la fornitura  di cui in oggetto, è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 

compiutamente attuazione;  

• la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 

strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:  

-  l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 

utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 

autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 

296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 

della legge di conversione n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di 

conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 

nonché causa di responsabilità amministrativa;  

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip 

per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, 

conv. in legge n. 135/2012);  

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 

450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, 

della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la 

nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 

135/2012;  

 

ATTESO CHE il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) il quale ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 

2006, n. 296 ha stabilito l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria; 

 Verificato che, la fornitura di cui trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00 al netto di 

iva;  

RITENUTO necessario pertanto procedere autonomamente al di fuori della 

CONSIP/MEPA per l’acquisizione della fornitura di che trattasi in modo da far fronte alle 

necessita del servizio;  

DATO ATTO CHE in considerazione di tali necessità, la cui soddisfazione in tempi rapidi 

risulta confliggente con il ricorso a procedure aperte o ristrette, e dei costi complessivi 

della fornitura, non compatibili/coerenti con spese rilevanti per pubblicità legale, 

nonché in funzione dell’obbiettivo di economicità, efficienza ed incisività dell’azione 

amministrativa, si ritiene necessario fare ricorso alla procedura all’affidamento diretto di 

cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023;  

DATO ATTO CHE  Rilevato che il citato articolo prescrive: affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che a tal fine è stato contattato l’operatore economico Pubblienne 
di Nigro Antonio via Ellade, snc – 87070 Roseto Capo Spulico (CS) C.F.  
NGRNTN83A26C349S P.Iva: 02797920788 e-mail: info@pubblienne.it, il quale si è 
dichiarato disponibile a formulare in tempi celeri un preventivo per la fornitura di 
materiale pubblicitario; 
VISTO il preventivo di spesa, all’uopo predisposto dalla ditta Pubblienne di Nigro 
Antonio con sede in Via Ellade, snc – 87070 Roseto Capo Spulico (CS) C.F.  
NGRNTN83A26C349S P.Iva: 02797920788, acquisito agli atti di questo comune in 
data 27.02.2024 al prot.n. 46  il quale si è dichiarato disponibile ad effettuare la 
fornitura di che trattasi al prezzo complessivo di € 918,46, di cui € 752,84 per 
imponibile ed € 165,62 per IVA al 22%;  
 
 

CONSIDERATO ALTRESÌ:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• che con Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 – Adozione comunicato relativo 

avvio processo digitalizzazione si stabilisce che a partire dal 1° gennaio 2024 la 

disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di 

affidamento acquisterà piena efficacia. In particolare, verranno meno i regimi 

transitori previsti all’articolo 225, comma 1 (regime di pubblicità legale nei contratti 

pubblici), comma 2 (attività riguardanti il ciclo di vita dei contratti pubblici e 

rientranti nell’ecosistema di approvvigionamento digitale) e, infine, comma 3 

(utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da parte delle 

stazioni appaltanti e centrali di committenza qualificate, anche con riserva). La 

disciplina in tema di digitalizzazione sarà applicabile anche alle procedure di 

affidamento comprese nel PNRR avviate a partire dal 1° gennaio 2024;  

• che, a partire dal 1° gennaio 2024, nell’ambito del sistema di digitalizzazione, la 

Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (d’ora in poi BDNCP) renderà 

disponibili, mediante interoperabilità, per il tramite della Piattaforma Digitale 

Nazionale Dati (PDND) di cui all’articolo 50-ter del codice dell’amministrazione 

digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, i servizi e le informazioni 

necessari allo svolgimento delle fasi dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, 

anche per garantire l’assolvimento degli obblighi di trasparenza di cui all’articolo 

28 del Codice;  

STABILITO quanto sopra e preso atto che dal 31 dicembre 2023, sono state modificate 

le condizioni di utilizzo del sistema Simog, è stato dismesso il servizio SmartCIG. Pertanto, 

a decorrere dal 1° gennaio 2024 è stata attivata da ANAC la Piattaforma dei Contratti 

Pubblici (PCP) che interpolerà con le piattaforme di approvvigionamento digitali 

utilizzate dalle stazioni appaltanti per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei 

contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG per le nuove procedure di affidamento e 

l’assolvimento degli obblighi di pubblicità in ambito comunitario e nazionale nonché 

degli obblighi di trasparenza;  

DATO ATTO:  

• che l’applicazione della disciplina riferita alla digitalizzazione richiede alle 

stazioni appaltanti e agli enti concedenti la necessità di cambiare le modalità di 

svolgimento delle procedure di gara, imponendo loro, in primo luogo, l’utilizzo di 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e interoperabili;  

• che, in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice D.lgs. 36/2023, per tutti gli 

affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno 

essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno 

compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID 

(provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito 

di AGID il 25/09/2023, aggiornato in data 14/11/2023);  

VISTO CHE:  

• La richiesta di CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, 

pubblicate a partire dal 01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi 

erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND);  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• Nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 

proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.lgs. n. 36/2023;  

RITENUTO possibile affidare l’appalto della fornitura  sopra specificata all’operatore 

economico Pubblienne di Nigro Antonio con sede in Via Ellade, snc – 87070 

Roseto Capo Spulico (CS) C.F.  NGRNTN83A26C349S P.Iva: 02797920788; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 

agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 

100 della medesima norma sopra richiamata;  

VISTI: 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

o il fine che con il contratto si intende perseguire; 

o l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

o  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

      base”; 

PRECISATO, per la procedura in oggetto, che: 

  

FINE E OGGETTO DEL CONTRATTO  L’affidamento diretto della fornitura  
di materiale di fornitura di 
locandine,manifesti e stampati vari 
per finalità istituzionali di questo 
Comune 

FORMA DEL CONTRATTO  la stipulazione del contratto avverrà, 
ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 
D.lgs. n. 36/2023 mediante 
corrispondenza secondo l’uso 
commercio;  

CLAUSOLE ESSENZIALI  Le clausole essenziali sono evincibili 
dal Preventivo di spesa  

PROCEDURA DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE  

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 
36/2023;  

 

PRESO ATTO:  

• Della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC giusto protocollo n. INPS _39353409 con data richiesta 

23/01/2024 e con scadenza validità  22/05/2024; 

• Relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis Legge 241/1990, 

dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

sussistono nei confronti del Responsabile del procedimento e dell'istruttoria, 

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;  

DATO ATTO che per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto l’operatore 

economico ha attestato, come previsto dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023, con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 

di qualificazione richiesti; 

DATO ATTO: 

- che con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal 

primo gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e 

sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale 

certificate AGID; 

- che con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 

settembre 2024 per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è 

consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 

Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità; 

- che ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, 

all’affidamento in parola è stato assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice 

CIG: B0CED5DAB8;  

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

  
 DETERMINA  


che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

1. DI ASSUMERE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17, comma 2, 
          del d.lgs. 36/2023, decisione a contrattare per l’affidamento della  fornitura  
           di materiale pubblicitario, precisando che: 
 

FINE E OGGETTO DEL CONTRATTO  L’affidamento diretto della fornitura  
di materiale di locandine,manifesti e 
stampati vari per finalità istituzionali di 
questo Comune 

FORMA DEL CONTRATTO  la stipulazione del contratto avverrà, 
ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 
D.lgs. n. 36/2023 mediante 
corrispondenza secondo l’uso 
commercio;  

CLAUSOLE ESSENZIALI  Le clausole essenziali sono evincibili 
dal Preventivo di spesa  

PROCEDURA DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE  

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 
36/2023;  

 
2. DI AFFIDARE, per le ragioni specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore economico Pubblienne di Nigro Antonio con sede in Via Ellade, 
snc – 87070 Roseto Capo Spulico (CS) C.F.  NGRNTN83A26C349S P.Iva: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

02797920788  LA fornitura  di cui trattasi, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023;  

3. DI IMPEGNARE, in favore del predetto operatore economico “Pubblienne di Nigro 
Antonio con sede in Via Ellade, snc – 87070 Roseto Capo Spulico (CS) C.F.  
NGRNTN83A26C349S P.Iva: 02797920788 ” e per le finalità di cui sopra, la spesa 
complessiva di €. 918,46  IVA compresa, con imputazione al seguente codice di 
bilancio: 

- codice di bilancio al codice 05.02.1 PdC U.1.03.01.02.999 COFOG 08.2 voce 
2110/2/1, annualità 2024 ed esigibilità stessa annualità 2024 del corrente 
bilancio 2024/2026, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità per come 

espressamente previsto dall’ex D.lgs 118/2011(armonizzazione Bilanci delle Pubbliche 
Amministrazioni);  
4.  DI DARE ATTO CHE: 

• l’ operatore economico " Pubblienne di Nigro Antonio con sede in Via 

Ellade, snc – 87070 Roseto Capo Spulico (CS) C.F.  NGRNTN83A26C349S 

P.Iva: 02797920788" risulta in regola con i versamenti contributivi presso gli 

enti previdenziali, come risulta dal documento unico di regolarità 

contributiva (Durc On Line), giusto protocollo n. INPS_39353409 con data 

richiesta 23/01/2024 e con scadenza validità  22/05/2024; 

• che ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, 

all’affidamento in parola è stato assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente 

codice CIG: B0CED5DAB8;  

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata, per quindici giorni consecutivi, all’albo 

pretorio online del Comune di Alessandria del Carretto in conformità alle vigenti 

Disposizioni Legislative; 

6. DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023, la 

pubblicazione della presente equivale ad avviso sui risultati della procedura del 

presente affidamento.  

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio di Ragioneria 
per gli adempimenti di competenza. 

 
 A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90 e s.m.i. si rende noto che il responsabile del 

procedimento è l’Arch. Linda Adduci  a cui potranno essere chiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono n. 0981-53006. 

 
 

 

 Il Responsabile dell’Area 

 

 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 
Impegno N°  Anno 2024 Euro  

  
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali 

 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 
 

Alessandria del Carretto, li _________________________ 
 

 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
F.to: Arch. Linda ADDUCI 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 04/04/2024  Il Responsabile dell'Area 

Arch. Linda ADDUCI 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.       Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 04/04/2024 al 04/04/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Alessandria del Carretto, lì 04/04/2024 

 
 
 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 

 


